1

KẾ HOẠCH

Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai một số Luật mới đượcQuốc hội

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV thông qua và một số

văn bản Quy phạm pháp luật của tỉnh Lai Châu mới được ban hành

 Căn cứ Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 01/02/2021 của UBND thành

phố Lai Châu về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây

dựng cấp xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. UBND thành phố

xây dựng Kế hoạch tổchức phổ biến, quán triệt, triển khai một số luật mới được

Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ

8,9,10thông quavà một số văn bản Quy phạm pháp luật của tỉnh mới được ban

hành.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, quán triệt, học tập, tuyên truyền rộng rãi, kịp thời,đầy đủ tới

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,cán bộ chiến sĩ trong lực

lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên trong các tổ chức đoàn thể và nhân dân trên

địa bàn thành phố Lai Châu nội dung cơ bảnmột sốvăn bản luật mới đượcQuốc

hội nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 8,9,10

thông qua và một số văn bản Quy phạm pháp luật của tỉnh mới được ban hành.

2. Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức pháp luật và ý thức chấp hành pháp

luật cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn thành phố. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước thuộc các lĩnh vực được phổ biến, triển khai trong kế hoạch.

3. Việc phổ biến, tuyên truyền pháp luật gắn với triển khai thi hành đảm

bảo nghiêm túc, đồng bộ, đúng kế hoạch và phù hợp với điều kiện của cơ quan,

đơn vị, địa phương.

4. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tăng cường phối hợp thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

1. Bộ Luật Lao động số 45/2019/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 20/11/2019, có

hiệu lực thi hành kể từ ngày01/01/2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2.Luật Cư trú số 68/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 13/11/2020, có hiệu

lực thi hành kể từ ngày01/7/2021và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3.Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xây dựng số 62/2020/QH14,

được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:      /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày   tháng   năm 2021

2

thứ 9 thông qua ngày 17/6/2020, có hiệu lực thi hành kể từ ngày01/01/2021và

các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

số 69/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

khóa XIV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 13/11/2020, có hiệu lực thi hành kể từ

ngày01/7/2021và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Pháp lệnh Ưu đãi Người có công số 02/2020/UBTVQH14 được Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 09/12/2020, có

hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2021và các văn bản hướng dẫn thi hành.

6. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản Quy phạm

pháp luật số63/2020/QH14được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 18/6/2020, có hiệu lực thi hành kể

từ ngày01/01/2021và các văn bản hướng dẫn thi hành.

7. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng,chống nhiễm vi rút

gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người

(HIV/AIDS)số71/2020/QH14, được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 16/11/2020 và có hiệu lực

thi hành kể từ ngày01/7/2021.

8.Luật Thỏa thuận quốc tế số70/2020/QH14, được Quốc hội nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ10 thông qua ngày

13/11/2020, có hiệu lực thi hànhkể từ ngày01/7/2021và các văn bản hướng dẫn

thi hành.

9. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp số

56/2020/QH14, được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa

XIV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 10/6/2020, có hiệu lực thi hành kể từ

ngày01/01/2021và các văn bản hướng dẫn thi hành.

10. Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Lai Châu về việc Công bố danh mục các văn bản quy phạm pháp luật của

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu hết hiệu lực toàn bộ và

hết hiệu lực một phần trong năm 2020.

11. Một số văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu mới ban hành.

 (Nội dung toàn văn các văn bản được đăng tải trên Trang thông tin điện tử

thành phố Lai Châu, mục phổ biến giáo dục pháp luật).

2. Tổ chức Hội nghị cấp thành phố

2.1.  Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

- Hình thức:Tổ chức Hội nghị tập chung

- Thành phần

+  Đại diện Lãnh đạo Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố (mỗi cơ quan, đơn

vị cử một lãnh đạo và một chuyên viên);

+  Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các xã, phường;

3

+ Công chức phòng Tư pháp thành phố; Công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã,

phường;

+ Đại diện Lãnh đạo các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung

học phổ thông trên địa bàn thành phố;

+ Trưởng bản, Tổ trưởng tổ dân phố (Trưởng vắng, Phó đi thay);

+ Phóng viên Đài truyền thanh thành phố.

- Thời gian: Thời gian tổ chức Hội nghị 02 ngày, dự kiến quý II năm

2021(thời gian cụ thể có giấy mời sau).

-  Địa điểm: Trung tâm Hội nghị - Văn hóa thành phố Lai Châu (số 68,

đường Võ Nguyên Giáp, tổ 7, phường Quyết Tiến, thành phố Lai Châu).

3. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền tại các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

thành phố và UBND các xã, phường

Sau khi Hội nghị cấp thành phố các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố

và UBND các xã, phường căn cứ vào chức năng nhiệm vụ quản lý của cơ quan,

đơn vị mình xây dựng kế hoạch   triển khai thực hiện theo nội dung tại kế hoạch

này tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, Đảng viên, hội viên, đoàn viên và

nhân dân bằng hình thức phù hợp đảm bảo mục đích, yêu cầu.

4. Tổ chức thi hành

Các văn bản pháp luật liên quan đến quản lý ngành, lĩnh vực của các cơ

quan, đơn vị thành phố được tổ chức, triển khai áp dụng và thi hành ngay sau

khivăn bản pháp luật đó có hiệu lực.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí được giao ở cấp nào do cấp đó thực hiện, việc thanh quyết toán

được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị tại

thành phố đảm bảo theo Kế hoạch.

2. Phòng Tư pháp

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có iên quan tham mưu giúp UBND, Hội

đồng PHPBPL  thành phố xây dựng kế hoạch, duyệt nội dung, chương trình, đôn

đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch.

- Chuẩn bị đầy đủ, tài liệu và các điều kiện khác để tổ chức hội nghị.

3. Các cơ quan,đơn vị  thành phố

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Phòng Quản lý đô thị,Trung tâm Y tế dự

phòng, phòng Lao động - Thương binh & xã hội, Công an thành phố, phòng Tư

pháp, Liên đoàn lao độngthành phốphối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan chuẩn bị đầy đủ nội dung, bài giảng, giảng viên và các điều kiện khác

thuộc các văn bản pháp luật liên quan đến quản lý ngành, lĩnh vực mình để đảm

bảo tổ chức thành công Hội nghị.

4. Văn phòng HĐND - UBND thành phố

4

 Phối hợp với phòng Tư pháp chuẩn bị hội trường, tăng âm, loa đài phục vụ

Hội nghị và đăng tải nội dung các văn bản pháp luật trong kế hoạch này lên

Trang thông tin điện tử thành phố.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố

Bố trí cử cán bộ, công chức, viên chức theo thành phần đến dự Hội nghị.

6. Phòng Giáo dục -  Đào tạo thành phố

Gửi kế hoạch, giấy mời tới các trường trên bàn thành phố và đôn đốc, kiểm

tra thành phần dự Hội nghị.

7.UBND các xã, phường

Bố trí cử cán bộ, công chức theo thành phần; gửi giấy mời tới các tổ dân

phố, bản và đôn đốc kiểm tra thành phần dự.

Trên đây là Kế hoạch,tổchức phổ biến, quán triệt, triển khai một số luật

mới được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Namkhóa XIV, kỳ

họp thứ 8,9,10 thông quavà một số văn bản Quy phạm pháp luật của tỉnh mới

được ban hành.Yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể

thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- TT. Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Trang Thông tin điện tử  thành phố;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Xiêng

		2021-05-05T17:15:58+0700

		2021-05-06T09:17:02+0700

		2021-05-06T09:17:02+0700

		2021-05-06T09:17:02+0700

		2021-05-06T09:17:02+0700